

En ny Art af Slægten *Hadena* Tr.

Af

H. P. Duurloo.

Hr. Ingeniør Chr. Engelhart, som i et Par Aar har haft Ophold paa Harboøre paa Jyllands Vestkyst og foretaget betydelige Insektindsamlinger i Klitterne der, har sendt mig sit Udbytte af Lepidoptera til Bestemmelse. Iblandt det righoldige Materiale, der iøvrig giver adskillige nye Oplysninger om vore Sommerfuglearters Udbredelse i de jyske Klitter, forefandtes et større Antal Exemplarer af en mærkelig *Hadena*-Art, der i Tegning nærmest stemmer overens med *Hadena sordida* Bkh., men i Farve og Habitus afviger meget betydelig fra denne.

Hvorvidt man nu her har at gjøre med en ejendommelig lokal Varietet, fremkaldt ved de i Klitterne afvigende Naturforhold, saaledes som vi kjende det fra enkelte andre Arter*), eller en virkelig ny Art, er et Spørgsmaal, der vel næppe med fuld Sikkerhed vil kunne besvares, førend dens Udviklingshistorie er nøje undersøgt.

*) Jævnfør f. Ex. *Mamestra Pomorania* Schulz = *M. Leineri* Fr.

Jeg nærer dog ingen Betæneligheder ved at opstille Arten som ny, da jeg iblandt de henved 50 indsamlede Exemplarer, som jeg har sammenlignet med et stort Antal *Hadena sordida*, ikke har fundet en eneste Overgangsform. I nordsjællandske Klitegne (Tidsvilde) har jeg desuden taget typiske *sordida*, saa Naturforholdene alene synes i al Fald ikke at betinge den forandrede Form.

Arten er dog ikke endem eller særegen for vor Fauna.

I Dr. O. Standingers Samling findes der — efter velvillig Meddelelse fra vor Landsmand Hr. A. Bang Haas — et Par Exemplarer, ganske overensstemmende med danske, tagne paa Øen Borkum, der har samme Klitnatur som Harboøre. De nævnte tyske Exemplarer vare indsatte i Samlingen under Bestemmelsen *Hadena sordida* var.

Jeg kan endnu meddele, at Hr. Ober-Regierungs-rath König i sin »Verzeichniss von auf der Insel Borkum gesammelten Lepidopteren« opfører *Hadena sordida* uden nogen Tilføjelse, hvilket synes at tyde paa, at Arten der forekommer sammen med den almindelige Form af *Hadena sordida*, hvad der ikke er Tilfældet paa Harboøre.

Herefter lader jeg følge Diagnosen af den ny Art, som jeg til Ære for Finderen har kaldt:

Hadena Engelhartii n. sp.

Hadenæ sordidæ affinis, sed multo dilutior; alis anterioribus supra albedo-cinereis, interdum pallide brunneo-mixtis, maculis orbiculari et reniformi, strigis transversis margineque anteriore aliquanto dilutioribus; linea undulata obsoleta, apicali solum dis-

tincta; binis brevibus strigis longitudinalibus nigris, vulgariter valde distinctis, abasi exeuntibus; costis areae limbalis nigro- et albo-punctatis; subtus ut alis posterioribus Hadenae sordidae similibus sed dilutioribus. Long. al. exp. 34—40 m. m.

Jutlandia occident. (Harboøre), Borkum. In ora maritima versans.

Arten er gennemgaaende lidt mindre end *Had. sordida* Bkh. Forskjellig fra denne navnlig ved den lyse askegraa Farve, den udviskede Bølgelinie, de 2 korte, i Reglen stærkt markerede Længdestriber, der udgaa fra Forvingens Rod, og endelig ved de i Sømfeltet hvidt og sort bestøvede Ribber. Arten varierer meget, og hos flere Exemplarer ere Forvingerne næsten ensfarvede, hvidlige, uden al Tegning, kun den endnu lysere Ring- og Nyreplet samt Tværlinierne ses.

Hr. Engelhart samlede den i sidste Halvdel af Juni paa Sukkerlokning paa Harboøre, hvor den i 1887 optraadte meget talrig, det følgende Aar derimod temmelig sparsomt.
